
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RESOLUÇÃO Nº03 /2025
 

Dispõe sobre a aprovação de contas referentes 4º trimestre do ano de 2.024 do Fundo Municipal do Idoso.
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI Congonhas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 2.385 de 19 de novembro de
2002 e Lei nº 2.649 de 05 de outubro de 2006, alterada pela Lei nº4.218 de 22 de novembro de 2.023, em sua reunião extraordinária realizada no dia 18 de agosto
de 2.025, às 14 horas na Casa dos Conselhos,
RESOLVE:
1º) Aprovar, por unanimidade a prestação de contas referentes aos 4º trimestre de 2.024 das contas do Fundo Municipal do Idoso.
2º) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 21 de agosto de 2025.
 

Marcelo Augusto Bastos
Presidente do Conselho Municipal da Pessoa Idosa - CMDPI

Código de Validação: 1168826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/90026/2024 – PRC 154/2024
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de produtos de hortifrutigranjeiros para atender a Secretaria Municipal de educação e ao Programa de
Alimentação Escolar. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado a licitante:
Vitox Distribuidora Ltda: itens 2, 3,  5, 7, e 19. Congonhas, 22/08/2025. Cristiano Augusto do Nascimento - Chefe de Gabinete

Código de Validação: 1168926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC 11/2025
AUTORIZO e RATIFICO a Dispensa de Licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 75, inciso XI da Lei Federal nº 14.133/2021 para
Contratação do Contrato de Programa de Controle Ético de Natalidade de animais de pequeno porte (CASTRAMÓVEL), podendo a Secretaria de
Administração - Diretoria de Contratos celebrar o contrato. Congonhas, 21 de agosto de 2025. Cristiano Augusto do Nascimento – Chefe de Gabinete.

Código de Validação: 1169026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/111/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x CODAP – CONSÓRCIO PÚBLICO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ALTO PARAOPEBA. Objeto: Delegação do
MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO mediante a transferência parcial dos serviços públicos de Controle Ético de Natalidade de Animais de Pequeno Porte
(Castramóvel) a ser desenvolvido e prestado pelo CODAP.  Vigência: 12 (doze) meses contados da data da assinatura. Valor: R$ 151.485,36 (cento e cinquenta
e um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos). Data: 21/08/2025.
 
 

Código de Validação: 1169126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG – SUSPENSÃO – Pregão Eletrônico PMC/90024/2025 – PRC 071/2025 

O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/828/2025, por solicitação da Secretaria Municipal de Saúde decide pela
SUSPENSÃO do processo supramencionado para revisão e adequação de seus termos, ficando sem efeito a designação para o dia 27/08/2025, às 9:00 horas,

Congonhas, 22 de Agosto de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4056

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 7



 

devendo uma nova data ser publicada.

Código de Validação: 1169226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/072/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x 3B INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para
manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$104.674,00.
Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1169326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/073/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ALFARIK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar,
para manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$
11.960,00. Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1169526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/074/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x BARCELOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório
e escolar, para manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor:
R$ 19.395,60. Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1169626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/075/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x CENTRAL SUPRIMENTOS LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para
manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$25.912,75.
Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1169726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/076/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x COMERCIAL GROSSI ATACADO E VAREJO LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e
escolar, para manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor:
R$67.121,84. Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1169826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PLANO DE CONTRATAÇÃOANUAL 2025/ - ALTERAÇÃO Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo - FUMCULT, TIPO DE ADEQUAÇÃO
JUSTIFICATIVA

Congonhas, 22 de Agosto de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4056

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 7



 

O Diretor Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo art. 31 do Decreto nº.7963 de 28 de dezembro de 2023 vem apresentar as alterações
aprovadas ao PCA 2025 "RECONSOLIDADO" - Plano de Contratações Anual/2025, disponibilizado em 30 de dezembro de 2024 na Edição nº. 3751 do
Diário Oficial do Município de Congonhas/MG.
 
ITEM SETOR DEMANDANTE DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO GRAU DE

PRIORIDADE
TIPO DE CONTRATO

(inicial/aditivo)
TIPO DE

ADEQUAÇÃO JUSTIFICATIVA

01 Serviços de Vidraçaria A inclusão desses serviços é fundamental para garantir a manutenção eficiente das nossas
instalações, evitando a necessidade de contratações emergenciais ALTA INICIAL INCLUSÃO ADEGUAÇÃO DE

DESPESAS

02 Serviço de  Confecção de
Camisas

A inclusão desses serviços é fundamental para garantir a manutenção eficiente das nossas
instalações e o fornecimento de uniformes/materiais promocionais de  maneira ágil, sem a
necessidade  de processos de  contratação emergenciais

ALTA INICIAL INCLUSÃO ADEGUAÇÃO DE
DESPESAS

03 Serviços de  Tecnologia  da 
infomação e  comunicação

A inclusão desses serviços é fundamental para garantir a manutenção eficiente das nossas
instalações, evitando a necessidade de contratações emergenciais ALTA INICIAL INCLUSÃO ADEGUAÇÃO DE

DESPESAS

Código de Validação: 1169926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/077/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x COMERCIAL PRIME LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para manutenção
do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$33.533,62. Data:
11/08/2025.

Código de Validação: 1170026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/078/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x DAIANE DOS SANTOS MARTINS. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para
manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$469,30.
Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1170126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/079/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x DM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO EIRELI. Objeto: Registro de
preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de
Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 15.254,82. Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1170226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/081/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de
expediente, escritório e escolar, para manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência:
12 (doze) meses. Valor: R$2.537,60. Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1170426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 22 de Agosto de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4056

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 7



 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/376/2023
 
Partes: Município de Congonhas X CANTARIA CONSERVAÇÃO E RESTAURO LTDA. Constitui objeto do presente o reajuste de preços do Contrato nº
PMC/376/2023, pelo índice do INCC/FGV no percentual de 5,23% (cinco vírgula vinte e três por cento por cento), conforme cálculo da folha 463 do processo. Valor:
R$ 5.822,18. Congonhas-MG. Data: 21/08/2025.
 
 

Código de Validação: 1170526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/082/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x FRUTFICA COMÉRCIO LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para
manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$439.140,00.
Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1170626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/084/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x I.S LICITAÇÕES LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para manutenção do
funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$13.860,00. Data:
11/08/2025.

Código de Validação: 1170726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETOS DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 
              O PREFEITO MUNICIPAL DE CONGONHAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a
autorização contida nas Leis nº 4.296, de 26 de dezembro de 2024, nº 4.297, de 26 de dezembro de 2024 torna público os decretos de alterações orçamentárias
listados abaixo, referente ao mês de julho do exercício de 2025.

DECRETO N.º 8123, DE 1 DE JULHO DE 2025.
DECRETO N.º 8124, DE 1 DE JULHO DE 2025.
DECRETO N.º 8125, DE 2 DE JULHO DE 2025.
DECRETO N.º 8127, DE 7 DE JULHO DE 2025.
DECRETO N.º 8134, DE 24 DE JULHO DE 2025.
DECRETO N.º 8136, DE 28 DE JULHO DE 2025.
DECRETO N.º 8137, DE 28 DE JULHO DE 2025.
DECRETO N.º 8138, DE 31 DE JULHO DE 2025.

 
              Acesse os documentos na íntegra clicando no link abaixo:
 
             https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1755858156_DECRETO_N.%C2%BA_8123,_DE_1_DE_JULHO_DE_2025.pdf

 
 

Anderson Costa Cabido
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1170826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 22 de Agosto de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4056

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                               4 / 7



 

ATA Nº PMC/084/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x I.S LICITAÇÕES LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para manutenção do
funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$13.860,00. Data:
11/08/2025.

Código de Validação: 1170926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/087/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x LPM DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para
manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$46.100,96.
Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1171026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/089/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x N & C Comércio e Distribuição de Descartáveis LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e
escolar, para manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor:
R$73.189,13. Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1171226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/090/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x PAPELARIA OURO LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para manutenção
do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 231.033,51. Data:
11/08/2025.

Código de Validação: 1171326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/093/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x RC RAMOS E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e escolar, para
manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$71.757,96.
Data: 11/08/2025.

Código de Validação: 1171426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/113/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x 4 RAMOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Aquisição de extintores de incêndio para atendimento das diversas
secretarias do Município de Congonhas/MG. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato. Valor: R$ 112.401,00 (cento e doze mil,
quatrocentos e um reais). Data: 22/08/2025.

Código de Validação: 1171526

Congonhas, 22 de Agosto de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4056

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                               5 / 7



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.165, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.
 
Nomeia Equipe de Supervisão de Leitos Hospitalares no âmbito do Município de Congonhas.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “i” Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei
n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025; e 
CONSIDERANDO a Resolução SES/MG n.º 9.977, de 6 de fevereiro de 2025, emitida pela Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais;
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/DRSS/SMS/246/2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores Alice Henriques da Silva Teixeira, matrícula 55031, Divânia de Jesus Melo, matrícula 205, Hilda de Oliveira Souza, matrícula
53551, e Wesley Rodrigues Pereira, matrícula 20146819, para composição da Equipe de Supervisão de Leitos Hospitalares no âmbito do Município de
Congonhas, nos termos da Resolução SES/MG n.º 9.977, de 6 de fevereiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 21 de agosto de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1171626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 8.154, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.
 
Dispõe sobre a proibição de tráfego e estacionamento de veículos nas imediações do Parque Balneário da Cachoeira de Santo Antônio, no dia
24 de agosto de 2025, para a realização da “Corrida Ecológica”.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica do
Município; e
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:
I – o constante no Processo Administrativo n.º 12560/2025;
II - as normas da Lei Municipal n.º 2.623/2006, que disciplinam as posturas municipais, o poder de polícia local e a proteção ao bem-estar público, à
moralidade e à ordem;
III - a necessidade de garantir segurança, tranquilidade e bem-estar a todos os participantes do evento;
IV - a necessidade de regulamentar a instalação do comércio ambulante durante o evento;
V - a Lei Orgânica do Município, bem como a Lei Municipal n.º 2.623/2006, que conferem poderes para a expedição de atos regulamentares;
DECRETA:
Art. 1º No dia 24 de agosto de 2025, no horário compreendido entre 6 e 14h, fica proibido o trânsito e estacionamento de veículos no perímetro da
avenida Tenente Horácio Cordeiro, bairro Praia, até a portaria do Parque Balneário da Cachoeira de Santo Antônio, para a realização da “Corrida
Ecológica”. 
Parágrafo único. Excetuam-se os veículos credenciados pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e Secretaria Municipal de Segurança Pública para
transporte gratuito.  
Art. 2º A Guarda Civil Municipal fiscalizará o perímetro durante toda a realização do evento, ficando os infratores sujeitos a multa, guincho e
recolhimento dos veículos aos pátios credenciados pelo DETRAN-MG. 
Parágrafo único. Os proprietários cujos veículos forem guinchados, serão notificados e autuados, arcando com todas as custas para a retirada dos
automóveis recolhidos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Congonhas, 21 de agosto de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas 

Código de Validação: 1171726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/086/2025
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x INDUSTRIA FÊNIX CORTE A LAZER EIRELI - ME. Objeto: Registro de preços de materiais de expediente, escritório e
escolar, para manutenção do funcionamento de Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor:

Congonhas, 22 de Agosto de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4056

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                               6 / 7



 

R$100,00. Data: 11/08/2025.
 
 

Código de Validação: 1171826

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

7

Congonhas, 22 de Agosto de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4056

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		wanderson.leao@congonhas.mg.gov.br
	2025-08-22T16:34:39-0300
	Wanderson Ferreira Leão




